ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2020

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a

Vossa Excelência, na forma regimental, que solicite através de ofício ao INSA – INSTITUTO

NACIONAL DO SEMIÁRIDO, para que nos eixos norte e leste da transposição do Rio São

Francisco sejam construídas PCH´s (Pequena Central Hidrelétrica).

JUSTIFICATIVA

Visando a produção de energia e barateamento do custeio de

manutenção do PISF, sugerimos ao INSA realize a construção de Pequenas Centrais

Hidrelétricas ao longo do trecho da transposição do Rio São Francisco.

O objetivo da construção das PCH´s é atender a demanda energética

do PISF, tornando-o autossustentável no tocante a geração e consumo energético.

Plenário, 08 de Maio de 2020

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

8.810